(SÉNNO) / SÉNNU (s.m.) → sensus

• ‘parere, giudizio’

al sennu del saviu del comparatore = ad sensum sapientis emptoris (V.
13 = b. 26).

Con il nostro significato tecnico senno non compare in volgare
prima della formula di Ranieri. Per altre attestazioni vedi Savio. Il
latino sensus sta qui per ‘quello che sente, quello che ritiene’ il
giurista. In contesti analoghi di solito si trova dictum: « et exince
facere venditionem et finem et concessionem, dicto eius sapientis,
sine aliis expensis, cum personis necessariis » (1).

(1) Formularium Florentinum artis notariae (1220-1242), p. 113, a proposito della
formula De promissione reddendi rem pretio restituto.

SENTENZIARE (vb.) → precipere

• ‘decidere con sentenza’ (di arbitro)

e tutto quello che per loro sarà sententiato laudato e diffinito promec-
tete (...) attendere e observare = et promiserunt (...) attendere observare (...)
omnia et singula que ipsi laudatores arbitri et arbitratores laudaverint
preceperint difinierint et fuerint arbitrati (A. 7 = a. 96).

Non è in uno scritto propriamente giuridico, ma il senso della
parola è quello: « Adunque dovete compensare che voi dovete
sentenziare de’ crudelissimi cittadini che sono presi dentro nella
cittade » (1260-61) (1). Invece nella prima occorrenza del vocabolo
in un testo che appartenga al diritto il significato è diverso: non è il
‘decidere’ che un giudice o un arbitro possan fare d’una controver-
sia, ma quello di un esperto su una questione tecnica, se cioè un
prodotto sia fatto a regola d’arte: « Item statuimo et ordinamo, che
i consoli sieno consellieri di chiamare uno buono e leale uomo per
contrada, li quali sieno riveditori de le lane et de li stami filati, unde
apparesse questione che fusse malo filato, o vero che fusse tornato
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meno a peso. Et ciò ched ellino ne sentenziaranno, o vero senten-
ziarà alcuno di loro sopra esse, sieno tenuti el lanaiuolo et le filatrice
d’osservare. Li quali riveditori sieno tre, et non più » (1298) (2). Ma
non molto dopo anche ecco il sentenziare d’un giudice, anzi d’un
arbitro, proprio come nella formula aretina, e senza dittologie:
« Sappiate noi v’avemo ischrito per altre letore chome noi avemo
inteso, ed è la veritade, che Lando Ronsini e Ciato Ronsini
sono achonci inseme dello dischordio aveano e che de feciero misa
inn albitri, e quelli abitri sentensioro e chondanoro Lando Ronsini
che devesse dare e paghare a Ciato lb. viiij » (1301) (3).

Il latino praecipere può esser detto d’un atto normativo: « Quo-
dcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit
vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto
praecepit, legem esse constat. haec sunt quas volgo constitutiones
appellamus » (4); ma anche d’una sentenza: « Quod in sententiis
praeceptum est, ut vel altera die vel tertia provocetur, hoc etiam in
ceteris observandum, ex quibus sententia quidem non profertur,
appellari tamen oportere et posse supra relatum est » (5). Un latino
sententiare non appartiene alle fonti giustinianee, ma entra in uso
solo nel basso medioevo (6).